A T O S A D M I N I S T R A T I V O S

ATO Nº 057 a 061/2019/CCB

ATO  Nº  057/2019/CCB,  DE  27/05/2019  -  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017, considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve
designar a professora MÍRIAM TERESINHA DOS SANTOS, matrículas 7988-X/UFV e
1349236-8/SIAPE, como substituta em seu cargo de direção, nos dias 27 e 28 de
maio de 2019, por motivo de afastamento do titular.

ATO  Nº  058/2019/CCB,  DE  28/05/2019  -  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017, considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve
designar  a  professora  SOLANGE  SILVEIRA  PEREIRA,  matrículas  12037-5  /UFV  e
1105676/SIAPE,  como suplente da Comissão  Coordenadora do Curso de Nutrição,
com mandato de dois anos.

ATO  Nº  059/2019/CCB,  DE  04/06/2019  -  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017, considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve
aplicar ao discente SAMUEL RIBEIRO DE ARAÚJO, matrícula 78252, com base no art.
122, inc. II, “a” do Regimento Geral da UFV, a pena de SUSPENSÃO por 30 (trinta)
dias, por ter incorrido nas condutas descritas no art.  121, inc.  II,  “d”, do mesmo
Regimento.

ATO  Nº  060/2019/CCB,  DE  04/06/2019  -  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017, considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve
Reconhecer os atos praticados pelo professor MARCELO ROGALSKI, matrículas 10841-
3/UFV e 1928404-0/SIAPE, na substituição da professora RITA MARIA DE CARVALHO
OKANO, matrículas 2520-8/UFV e 427953-3/SIAPE, na Função Gratificada de Chefe de
Departamento de Biologia Vegetal, FG-001, entre os dias 22 e 26 de maio de 2019,
por motivo de afastamento do titular.

ATO  Nº  061/2019/CCB,  DE  04/06/2019  -  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017, considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve
1. Reconhecer  os  atos  praticados  pela  professora  SYLVIA  DO  CARMO  CASTRO
FRANCESCHINI, matrículas 6698-2/UFV e 64306162/SIAPE, na substituição da

professora JOSEFINA BRESSAN, matrículas 5946-3/UFV e 429513-0/SIAPE, na Função
Comissionada  de  Coordenadora  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Ciência  da
Nutrição,  FUC-001,  no  período  de  01  a  08  de  abril  de  2019,  por  motivo  de
afastamento  do  titular.  2.  Reconhecer  os  atos  praticados  pela  professora  HELEN
HERMANA MIRANDA HERMSDORFF, matrículas 10648-8/UFV e 1893624-8/SIAPE, na
substituição  da  professora  JOSEFINA  BRESSAN,  matrículas  5946-3/UFV e  429513-
0/SIAPE, na Função Comissionada de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação
em Ciência da Nutrição, FUC-001,  no período de 03 a 07 de junho de 2019, por
motivo de afastamento do titular.

Publique-se  e  cumpra-se.  João  Marcos  de  Araujo,  Diretor  do  Centro  de
Ciências Biológicas e da Saúde

BOLETIM  DE  INFORMAÇÃO  INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA
Editado pela Diretoria de Comunicação

Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 –
Viçosa – Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-2675 | 3899-3123 • comunicar@ufv.br   Reitor:
Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de
Comunicação Institucional: Deise Eclache • Elaboração: Sabrina Pierre Almeida Guimarães

mailto:comunicar@ufv.br